SEU POVO, SUA HISTORIA

a GE ereemunnoe —

aoprerato | m Pinhão

LEI Nº 462/2022

De 13 de junho de 2022

“Dispõe sobre a atualização do Piso Salarial

Profissional e reajuste dos vencimentos dos
Profissionais do Magistério da educação escolar

básica do Magistério do Município de
PINHAO/SE e dá outras providências”.

O PREFEITO DE PINHÃO, ESTADO DE SERGIPE, no uso das suas atribuições legais

que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal em seu art. 44, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Os atuais valores de vencimento básico do cargo de professor do Quadro Permanente

dos profissionais do Magistério Público Municipal passam a vigorar, com reajuste de 10%

(dez por cento) no mês de junho de 2022 e no percentual de 21,13% (vinte e um vírgula e

treze por cento) no més de janeiro de 2023, totalizando assim o percentual integral do reajuste

estabelecido em legislação federal, este no percentual de 33,24% (trinta e trés virgula vinte e

quatro por cento).

Parágrafo único. Havendo recursos financeiros e viabilidade administrativa o Município

poderá alterar as tabelas salariais nos meses de outubro e novembro de 2022.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar devem correr à conta

das dotações orçamentárias próprias, consignadas no Orçamento do Município para o Poder

Executivo Municipal ou suplementadas mediante Decreto do Chefe do Poder Executivo.

TR PrEFENTURA DE

Pinhão
SEU POVO, SUA HISTÓRIA,

Gabinete
do Prefeito

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhão, 13 de junho de 2022.

CHARLES WAGNER NUNES OLIVEIRA

PREFEITURA DE

& Pinhão
” — SEU POVO, SUA HISTORIA.

Gabinete
do Prefeito

TABELA VENCIMENTAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO PÚBLICO

DE PINHÃO.

(JUNHO) TABELA 1 COM ACRÉSCIMO 10% NO PISO 2020

CLASSES .
| 15h o

A(0A3ANOS) [ 198229
B (3,1 A 6 ANOS)
C (6,1 A9 ANOS)

D (3,1 A 12 ANOS)
E (12,1 A 15 ANOS)
F (151 A 18 ANOS)

G (18,1 A 21 ANOS) (18,1 A 20 ANOS)
| H(21,1 A 24 ANOS) (20,1 A 22 ANOS)

1(24,1 A 27 ANOS) (22,1 A 24 ANOS)
_J(27,1A 30 ANOS) (24,1 A 25 ANOS)

135k | 1606 | 300k
317486
EX

200h
317486

200h
412732

| 4209 86}
429406

3.369.19]

3.436.57)

3357 08] 3.5
5363.11] 3.57541
5.470.37] 3.646.92]

5579, 1953
SN

330395
147.86] 2.749.36] 3.436.57] 2 357408
190,81] 2 K043 530 283806 364551

2860.33] 3575 41| 2905.02] 3.718.42] 4.648.03
3] 2.917,53] 3.64692 3792.79] 4.740.99] 3.

2973.8%] 371985 868,63
379335

Escalonamento Vertical: 1,02 Escalonamento Horizontal 1710 H=13 W= 1S IV =16

(JANEIRO 2023) TABELA 2 COM ACRESCIMO 21,13% NO PISO 2022

NIVEIS

CLASSES T 7 Tm TW
160h | 200h | 125h | 160h | 200h | 125h T 160h | 300h | DSh | 160h | 2006

A (0 A3ANOS) 307650 3 3.124.57] 3.999.46] 4.999.32)] 4014761 57 3.845.63] 4922411 6.153.01
B (3.1 A6 ANOS) 3.13803] 3. 4 | 187.07] 4.079,44] 5. 3.677. 4.707,05] 58 3.922.54] 502085 6.276,07
C (6,1 A9 ANOS) 3.750.93] 4 801.19] 6.001.49] 4. 00.99] 5.121.27] 6.401.59] 3.200.79] 4.00099] 3250.81] 4161.03)
D (9.1 A 12 ANOS) 3264811 4081.01] 331583] 4244235 53 6121.52] 4.081.01] 533370] 6.529.67
E (121 A 15 ANOS) 333001 3382.14] 4320.14 6.243.95] 4 162.63] 539517 6.660.21
F (151 A 18 ANOS) 339671 5.449.78] 441572 6.368.83] 4.245,89] 6793

G (18.1 A 21 ANOS) (18.1 A 20 ANOS) 336464 3518.78] 4504.04] 5.630.05] 3060.13] 5.196.96] 6.496.21 692929
H (21,1 A 24 ANOS) (20,1 A 22 ANOS) | 2 760.89] 3.333.04] 3.589.15] 4.394.12] 574365 414 5.300,90] 6.636.13] 565430
1(24.1 A27 ANOS) (22,1 A 24 ANOS) 360461 660.91] 168600 5 3333.16] 5406.92] 6.758.65 5.767.38] 7209.03)
J (27,1 A 30 ANOS) (24,1 A 25 ANOS) 4308.63] SST5.06] 6.803.83 43] 3.676.71 34.16] 4.779.72 SE 735341

Escalonamento Vertical: 1,02 Escalonamento Horizontal 1210 U=13 Me1,5 IV-16